
REPÚBLICA DE C O L O M B I A 

RAMA J U D I C I A L DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO 4 1 A D M I N I S T R A T I V O ORAL D E L C I R C U I T O J U D I C I A L 

DE BOGOTÁ -SECCIÓN CUARTA-

Bogotá, D . C . , n u e v e ( 0 9 ) d e o c t u b r e d e d o s m i l d i e c i n u e v e ( 2 0 1 9 ) 

Radicac ión No.: 1 1 - 0 0 1 - 3 3 - 3 7 - 0 4 1 - 2 0 1 9 0 0 3 0 1 - 0 0 
Acc i onan te : F R A N C I S C O G U I L L E R M O PÉREZ MARTÍNEZ 
Acc ionado: COMISIÓN NAC IONAL DEL S E R V I C I O C I V I L Y 

OTRO 

ACCIÓN DE T U T E L A 

A U T O No. 1 0 6 8 

T e n i e n d o e n c u e n t a q u e l a acción d e t u t e l a p r o m o v i d a p o r e l señor 

F R A N C I S C O G U I L L E R M O PÉREZ MARTÍNEZ, i d e n t i f i c a d o c o n l a C . C . 

N o . 1 . 0 4 2 . 4 1 7 . 3 5 1 , e n n o m b r e p r o p i o , c o n t r a l a COMISIÓN NACIONAL 

DEL S E R V I C I O C I V I L , c o n l a c u a l p e r s i g u e l a protección d e l d e r e c h o 

f u n d a m e n t a l d e petición, c u m p l e c o n l a s c o n d i c i o n e s e s t a b l e c i d a s e n l o s 

artículos 5 o y 1 4 d e l D e c r e t o 2 5 9 1 d e 1 9 9 1 , y q u e e n v i r t u d d e l D e c r e t o 

1 9 8 3 d e 2 0 1 7 , e s t e D e s p a c h o e s c o m p e t e n t e p a r a a v o c a r s u 

c o n o c i m i e n t o , s e d i s p o n e A D M I T I R L A . 

A h o r a b i e n , e n relación c o n l a p r o c e d e n c i a d e m e d i d a s p r o v i s i o n a l e s e n e l 

m a r c o d e p r o c e s o s d e t u t e l a , e l artículo 7 o d e l D e c r e t o 2 5 9 1 d e 1 9 9 1 

preceptúa l o s i g u i e n t e : 

"Articulo 7o. Medidas provisionales para proteger un derecho. Desde la 
presentación de la solicitud, cuando el juez expresamente lo considere 
necesario y urgente para proteger el derecho, suspenderá la aplicación del acto 
concreto que lo amenace o vulnere. 

Sin embargo, a petición de parte o de oficio, se podrá disponer la ejecución o 
la continuidad de la ejecución, para evitar perjuicios ciertos e inminentes al 



J u z g a d o 4 1 A d m i n i s t r a t i v o d e l C i r c u i t o J u d i c i a l d e Bogotá 
1 1 0 0 1 - 3 3 - 3 7 - 0 4 1 - 2 0 1 9 - 0 0 3 0 1 - 0 0 

A u t o a d m i s o r i o 

interés público. En todo caso el juez podrá ordenarlo que considere procedente 
para proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a 
favor del solicitante. 

La suspensión de la aplicación se notificará inmediatamente a aquél contra 
quien se hubiere hecho la solicitud por el medio más expedito posible. 

El juez también podrá, de oficio o a petición de parte, dictar cualquier medida 
de conservación o seguridad encaminada a proteger el derecho o a evitar que 
se produzcan otros daños como consecuencia de los hechos realizados, todo 
de conformidad con las circunstancias del caso. (...)" 

Así m i s m o , l a C o r t e C o n s t i t u c i o n a l h a p r e c i s a d o q u e p r o c e d e e l d e c r e t o 

d e m e d i d a s p r o v i s i o n a l e s f r e n t e a l a s s i g u i e n t e s hipótesis: ( i ) c u a n d o 

éstas r e s u l t a n n e c e s a r i a s p a r a e v i t a r q u e l a a m e n a z a c o n t r a e l d e r e c h o 

f u n d a m e n t a l s e c o n c r e t e e n u n a vulneración o ; ( i i ) c u a n d o , c o n s t a t a d a l a 

o c u r r e n c i a d e u n a violación, s e a i m p e r i o s o p r e c a v e r s u agravación. 

E n e s e o r d e n d e i d e a s , n o s e a c c e d e a l a m e d i d a p r o v i s i o n a l s o l i c i t a d a e n 

e l e s c r i t o d e t u t e l a , c o n s i s t e n t e e n q u e s e s u s p e n d a e l trámite d e l a 

C o n v o c a t o r i a 7 4 0 d e 2 0 1 8 , r e l a c i o n a d o c o n l a O p e e 7 5 8 0 4 , t o d a v e z q u e 

n o e s e v i d e n t e o f l a g r a n t e l a vulneración d e l d e r e c h o f u n d a m e n t a l d e 

petición i n v o c a d o c o m o t r a s g r e d i d o , l o c u a l s o l o s e podrá v e r i f i c a r c o n e l 

análisis p r o b a t o r i o y c o n l a s r a z o n e s a l e g a d a s p o r l o s e n t e s a c c i o n a d o s ; 

y e n consideración a q u e , n o s e o b s e r v a l a o c u r r e n c i a d e u n p e r j u i c i o 

i r r e m e d i a b l e q u e i m p l i q u e l a intervención i n m e d i a t a d e l J u e z 

C o n s t i t u c i o n a l . 

B a j o e s t a s p r e v i s i o n e s , s e denegará l a s o l i c i t u d d e m e d i d a p r o v i s i o n a l 

p r e s e n t a d a p o r l a p a r t e a c t o r a . N o o b s t a n t e , l o a n t e r i o r , s e a d v i e r t e q u e 

s i e n e l trámite d e l a p r e s e n t e acción s e e v i d e n c i a u n a violación d e l o s 

d e r e c h o s f u n d a m e n t a l e s , q u e a m e r i t e s u protección e n l o s términos d e l 

artículo 7 o d e l D e c r e t o 2 5 9 1 d e 1 9 9 1 , e l J u e z c u a n d o l o c o n s i d e r e 

n e c e s a r i o y u r g e n t e , podrá e m i t i r l a m e d i d a p r o v i s i o n a l q u e c o n s i d e r e 

p e r t i n e n t e , c o n e l f i n d e h a c e r c e s a r l a a m e n a z a y / o vulneración. 

I g u a l m e n t e , podrá o r d e n a r c u a l q u i e r m e d i d a d e conservación o s e g u r i d a d 

2 



J u z g a d o 4 1 A d m i n i s t r a t i v o d e l C i r c u i t o J u d i c i a l d e Bogotá 
1 1 0 0 1 - 3 3 - 3 7 - 0 4 1 - 2 0 1 9 - 0 0 3 0 1 - 0 0 

A u t o a d m i s o r i o 

e n c a m i n a d a a p r o t e g e r l o , t o d o d e c o n f o r m i d a d c o n l a s c i r c u n s t a n c i a s d e l 

c a s o . 

P o r l o b r e v e m e n t e e x p u e s t o , e l J u z g a d o 4 1 A d m i n i s t r a t i v o d e l C i r c u i t o d e 

Bogotá 

R E S U E L V E 

PR IMERO: N O T I F I C A R p e r s o n a l m e n t e a l a D r a . LUZ AMPARO 

CARDOZO CAÑIZALEZ, P r e s i d e n t e d e l a Comisión N a c i o n a l d e l S e r v i c i o 

C i v i l y a JESÚS H E R N A N D O ÁLVAREZ M O R A - R e c t o r d e l a U n i v e r s i d a d 

L i b r e d e Bogotá, o a q u i e n h a g a s u s v e c e s , e n l a f o r m a y términos d e l 

artículo 1 6 d e l D e c r e t o 2 5 9 1 d e 1 9 9 1 , p a r a l o s e f e c t o s d e l e y , p a r a q u e 

e n e l término d e d o s ( 2 ) días e j e r z a n s u d e r e c h o d e d e f e n s a y r i n d a n 

i n f o r m e s o b r e l o s h e c h o s y p r e t e n s i o n e s q u e d i e r o n o r i g e n a l a p r e s e n t e 

acción d e t u t e l a . 

SEGUNDO: NEGAR l a s o l i c i t u d d e m e d i d a p r o v i s i o n a l p e d i d a p o r e l a c t o r , 

d e a c u e r d o a l o e x p u e s t o e n p r e c e d e n c i a . 

T E R C E R O : O R D E N A R a l a Comisión N a c i o n a l d e l S e r v i c i o C i v i l y a l a 

U n i v e r s i d a d L i b r e d e Bogotá q u e p u b l i q u e n e n s u s páginas w e b , l a 

admisión d e l a p r e s e n t e acción c o n s t i t u c i o n a l , d e n t r o d e l día s i g u i e n t e a 

l a notificación d e l a m i s m a , c o n e l f i n d e q u e l a s p e r s o n a s i n s c r i t a s e n l a 

C o n v o c a t o r i a 7 4 0 d e 2 0 1 8 - d e l a Secretaría D i s t r i t a l d e G o b i e r n o d e 

Bogotá e n e l e m p l e o d e P r o f e s i o n a l U n i v e r s i t a r i o , Código 2 1 9 , G r a d o 1 8 , 

O p e e 7 5 8 0 4 , y l o s i n t e r e s a d o s q u e p u e d a n r e s u l t a r a f e c t a d o s c o n l a 

decisión q u e s e a d o p t e , e j e r z a n l o s d e r e c h o s d e d e f e n s a y contradicción 

e n e l término d e d o s ( 2 ) días s i g u i e n t e s a l a publicación. 

CUARTO: MANTÉNGASE e n Secretaría a disposición d e l a s p a r t e s p o r e l 

término d e d o s ( 2 ) días. 

3 



J u z g a d o 4 1 A d m i n i s t r a t i v o d e l C i r c u i t o J u d i c i a l d e Bogotá 
1 1 0 0 1 - 3 3 - 3 7 - 0 4 1 - 2 0 1 9 - 0 0 3 0 1 - 0 0 

A u t o a d m i s o r i o 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

J U Z G A D O 4 1 A D M I N I S T R A T I V O D E L C I R C U I T O D E 
B O G O T A 

SECCIÓN C U A R T A 

P o r anotación e n E S T A D O n o t i f i c o a l a s p a r t e s l a 

p r o v i d e n c i a a n t e r i o r h o y 1 0 d e o c t u b r e d e 2 0 1 9 a l a s 

8 : 0 0 a . m . 

M E L I S S A F E R R E I R A A M A Y A 
S E C R E T A R I A 

4 


